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1 Úvod

Náplní této bakalářské práce je porovnat vlastnosti několika vybraných struktur zeolitů,

mikroporézních hlinitokřemičitanů, které jsou významné mimo jiné svými katalytickými a

adsorpčními vlastnostmi. Zkoumán je zejména povrch a přístupnost kyselých katalytických

center hierarchických zeolitů. Jde o zeolity, jejichž struktura obsahuje kromě vlastního

systému mikropórů také mesopóry. Takové zeolity mohou být připraveny několika rozdílnými

způsoby a jejich vlastnosti se mohou lišit v závislosti na konkrétním způsobu syntézy.

Zkoumanými vzorky v této bakalářské práci jsou zeolit MFI, který je tvořen

trojrozměrným systémem desetičetných kanálů a je rovněž významný svým využitím

v průmyslu, a zeolit MTW s jednorozměrným systémem dvanáctičetných kanálů. Oba zeolity

byly připraveny ve formách bez mesopórů, s mesopóry vytvořenými desilikací a s mesopóry

vzniklými během syntézy. Od každého typu byly vždy připraveny dva vzorky s odlišnými

molárními poměry křemíku a hliníku, Si/Al = 50 a 100.

Cílem práce bylo:

 Syntetizovat zeolity MFI a MTW v klasické mikroporézní formě bez hierarchické

struktury

 Vytvořit hierarchickou strukturu aplikováním procesu desilikace na tyto vzorky

 Syntetizovat zeolity MFI a MTW v hierarchické formě „nanosponge“

 Charakterizovat všechny připravené vzorky:

o Práškovou rentgenovou difrakcí

o Stanovením texturních vlastností metodou adsorpce argonu

o Měřením množství přístupných kyselých center metodou infračervené

spektroskopie s využitím adsorpce pyridinu

o Řádkovací elektronovou mikroskopií

o Analýzou prvkového složení pomocí optické emisní spektrometrie
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2 Teoretická část

Zeolity jsou skupinou krystalických hlinitokřemičitanů, jejichž struktura obsahuje

periodicky se opakující systém pórů o stálé velikosti. V přírodě můžeme nalézt řadu zástupců

zeolitů, jako například minerály stilbit, mordenit nebo chabazit. Po praktické stránce ale

nejsou tyto minerály příliš zajímavé, jelikož přirozeně obsahují množství nečistot, což je

zejména pro katalytické využití činí zcela nevhodnými. Z tohoto důvodu jsou

upřednostňovány zeolity vyráběné uměle, u nichž kromě vyšší čistoty můžeme syntetizovat

přesně definovanou strukturu, která je vhodná pro katalýzu konkrétní reakce.

2.1 Historie

Název „zeolit“ pochází z řeckých slov zeo, což znamená vřít, a lithos, kámen. Výraz lze

tedy volně přeložit jako „vroucí kámen“. Tento název poprvé použil švédský mineralog Axel

Cronstedt v roce 1756 poté, co jím zkoumaný minerál stilbit začal účinkem plamene

uvolňovat vodní páru. [1] Prvotní snahy syntetizovat zeolity se potýkaly s problémy kvůli

nedostačujícím metodám jejich charakterizace, jakými je dnes například běžně používaná

prášková rentgenová difrakce, nebo adsorpce plynu. Z tohoto důvodu nebylo možné řádně

popsat či rozlišit připravené struktury.

O významný pokrok v syntéze zeolitů se zasloužil Richard M. Barrer, který ke konci první

poloviny minulého století úspěšně připravil řadu zeolitů hydrotermální syntézou, krystalizací

ze směsi oxidů křemíku, hliníku a alkalického kovu ve vodném prostředí za zvýšené teploty

[2]. Systematickým obměňováním poměrů jednotlivých složek, druhů alkalických iontů a

reakčních podmínek navrhl postupy syntéz některých významných typů zeolitů a položil

základ pro další výzkum. V šedesátých letech byla tato syntéza zdokonalena o použití

organických bází, což umožnilo připravit nové struktury zeolitů a zeolity s vyšším obsahem

křemíku. V roce 1978 byl úspěšně syntetizován silikalit-1, první čisté křemičitanový zeolit

bez obsahu hliníku, který byl průlomovým objevem, především díky jeho hydrofobním

vlastnostem. [3]

Dalším pokrokem pak byly v osmdesátých letech objevy hlinitofosforečnanů, jejichž

struktura má iontovější charakter než struktura hlinitokřemičitanů [4], a titanosilikátů, jejichž

přínosem je možnost provedení selektivních reakcí vyžadujících i jiná než kyselá aktivní

centra. [2]

V současné době se výzkum zaměřuje zejména na studium hierarchických materiálů se

systémem mikropórů i mesopórů, které umožňují provádět reakce větších molekul. Další

oblastí zájmu jsou deriváty zeolitů obsahující organické komponenty, k nimž lze připojit

různé funkční skupiny, které mohou být využity pro redoxní nebo bazickou katalýzu. [5]

2.2 Struktura zeolitů

Struktura zeolitů je tvořena tetraedry křemíku a hliníku, TO4 (T = Si nebo Al), vzájemně

propojenými přes atomy kyslíku ve vrcholech. Dva sousední tetraedry jsou spojeny vždy jen

jedním atomem kyslíku. Tetraedr tvoří primární stavební jednotku. Propojením několika

tetraedrů vznikají sekundární stavební jednotky (např. D4R...). Propojení těchto jednotek pak

dává vzniknout složitějším strukturám obsahující systém pórů. Složení struktury se rovněž

řídí Loewensteinovým pravidlem, které říká, že dva atomy hliníku nemohou navzájem sdílet
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stejný atom kyslíku a být tak přímo propojeny. [6] Z této skutečnosti tedy vyplývá, že

nejvyšší možný molární poměr křemíku a hliníku je 1:1.

Tabulka 1: Výběr několika struktur zeolitů, rozměrnost jejich porézních systémů (jedno-, dvou-,

třírozměrný) a velikost pórů (dle počtu tetraedrů tvořících vstup)

Typ

struktury

BEA LTA MEL MFI MOR MTW

Rozměrnost

systému

3R 3R 3R 3R 1R 1R

Velikost

pórů (nm)

0,66 x 0,67 0,41 x 0,41 0,53 x 0,54 0,51 x

0,55; 0,53

x 0,56

0,65 x 0,70;

0,26 x 0,57

0,56 x 0,60

Četnost

pórů

12 8 10 10 12; 8 12

Velikost pórů může být různá pro odlišné strukturní typy zeolitů, nicméně počet tetraedrů

tvořící kruh bývá obvykle sudý (Tabulka 1). Rovněž prostorová orientace se různí. Kanály

mohou být orientovány ve směru jedné osy, pak mluvíme o jednorozměrném systému, nebo i

ve směru dvou nebo tří os, tedy dvou a třírozměrné systémy. Kanály se také mohou uvnitř

struktury křížit a případně vytvářet kavity. Tato skutečnost je velmi významná pro adsorpční

vlastnosti a katalytické využití zeolitů, jelikož velikost pórů určuje, které molekuly mohou

proniknout dovnitř kanálů a rovněž jaké izomery produktu mohou uvnitř kanálů vzniknout

nebo ho opustit. Tento jev se nazývá tvarová selektivita a dělá ze zeolitů vysoce selektivní

katalyzátory. [7]

Důležitou skutečností je fakt, že charakter vazby Si-O (případně Al-O) není čistě

kovalentní ale má částečně iontovou povahu. Díky tomu jsou vazby více flexibilní a dávají tak

vzniknout různorodějším strukturám. [8]

Na rozdíl od křemíku s oxidačním číslem IV je hliník ve struktuře přítomen v oxidačním

čísle III, a tudíž vnáší do krystalové mřížky záporný náboj, který musí být kompenzován

nějakým kationtem umístěným mimo mřížku. Tím může být proton, kation alkalického kovu,

amonný kation nebo organický kation. Zeolity proto mohou sloužit jako iontoměniče nebo

kyselé či bazické katalyzátory. Jelikož kationty nejsou přímo součástí mřížky a nachází se

uvnitř mikropórů, mohou být snadno vyměněny. V praxi ale nejsou zeolity využívány jako

iontoměniče příliš často, protože při extrémních hodnotách pH jejich účinnost klesá. Iontová

výměna je ale důležitá pro použití zeolitů jako kyselých katalyzátorů, protože výměnou

mimomřížkových kationtů za protony se tvoří kyselá aktivní centra.

Ačkoliv pro výměnu iontů dle očekávání platí, že čím vyšší je obsah hliníku, tím je daný

zeolit jako iontoměnič účinnější, pro katalytické účely mohou být vhodnější zeolity s nižším

obsahem hliníku, kde jsou aktivní centra lépe oddělena, což zvyšuje kyselost přítomných


[…]


struktura.

39

Si/Al = 50 Si/Al = 100
M

T
W

20) 21)

D
eS

i1

22) 23)

D
eS

i2

24) 25)

D
eS

i3

26) 27)

n
sM

T
W

28) 29)

Obrázky 20 – 29 Fotografie krystalů vzorků zeolite typu MTW pořízené řádkovací elektronovou

mikroskopií.
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Obrázky 30 – 39: Fotografie krystalů vzorků zeolite typu MFI pořízené řádkovací elektronovou

mikroskopií.
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5 Shrnutí

Hydrotermální syntézou byly připraveny mikroporézní zeolity MFI a MTW s Si/Al 50 a

100 a jejich struktura byla ověřena pomocí práškové rentgenové difrakce. Tyto vzorky

neobsahovaly mesopóry a byly dále podrobeny desilikaci v roztoku hydroxidu

tetrapropylamonného a hydroxidu sodného (DeSi1), roztok hydroxidu tetrabutylamonného a

hydroxidu sodného (DeSi2) a v roztoku hydroxidu sodného (DeSi3) při teplotě 65° C a době

desilikace 30 minut. Vzorky zeolitu MFI byly rovněž desilikovány v roztoku hydroxidu

sodného po dobu 1 hodiny a teplotě 65 °C (DeSi4). Zeolity MFI a MTW, rovněž s Si/Al 50 a

100, byly také připraveny přímou metodou v hierarchické formě nanosponge za použití

speciálních organických molekul.

Prvkovou analýzou vzorků bylo zjištěno, že zeolit MFI krystalizuje s obsahem hliníku

přibližně o 60 % vyšším, než odpovídá molárnímu složení syntézní směsi. Zeolit MTW si

oproti tomu poměr Si/Al ze syntézní směsi zachovává.

Z úbytků hmotností je patrné, že desilikace zeolitu MTW, jehož struktura je tvořena

dvanáctičetnými kanály, probíhá rychleji než desilikace zeolitu MFI, který obsahuje kanály

desetičetné. U MFI je desilikace pomalejší i kvůli vyššímu obsahu hliníku ve struktuře. U

zeolitu MFI můžeme rovněž dobře pozorovat vyšší rychlost desilikace u vzorků s vyšším

obsahem křemíku. V případě zeolitu MTW tento jev není patrný zřejmě kvůli nerovnostem na

povrchu krystalů materřských vzorků. Tyto nerovnosti mají také vliv na rychlost desilikace.

Dále bylo srovnáním úbytků hmotností vzorků DeSi3 MFI a DeSi4 MFI zjištěno, že rychlost

desilikace není konstantní, ale s časem mírně klesá.

Data získaná infračervenou spektroskopií ukazují nárůst signálu koncových silanolových

skupin (3744 cm
-1

) u zeolitu MTW po desilikaci vzorků a ještě výraznější signál u vzorků ve

formě nanosponge. Kvůli povaze vzorků zeolitu MFI, která způsobila značné množství šumu

ve spektrech, nelze stejný jev povrdit pro tuto řadu zeolitů.. Dále můžeme u desilikovaných

vzorků při adsorpci pyridinu pozorovat nárůst poměru koncentrací Lewisovských kyselých

center oproti centrům Brønstedovským v porovnání s mateřským vzorkem. Nejvýraznější

rozdíl je patrný u vzorků ve formě nanosponge, dále DeSi3 a nejméně u vzorků DeSi2 a

DeSi1, jejichž signály po adsorpci jsou srovnatelně intenzivní.

Srovnáním podílu vnějšího povrchu krystalů vzorků a jejich celkového povrchu

vypočítaného podle teorie BET (Brunauer–Emmett–Teller) je zřetelný nárůst mezi vzorky

před a po desilikaci (tabulky 6 až 9). Současně klesá podíl objemu mikropórů na celkovém

objemu pórů vzorku. Z tabulky je dále zřejmé, že nejvýraznější je nárůst objemu mesopórů

především u vzorků DeSi2, tedy vzorků desilikovaných směsí roztoků hydroxidu sodného a

tetrabutylamonného. Na druhou stranu nejmenší nárůst vykazují vzorky desilikované čistým

hydroxidem sodným, tedy DeSi3, kde patrně dochází k nahodilému rozpouštění struktury. Při

prodloužení doby desilikace se zvyšuje i objem vzniklých mesopórů. Příkladem jsou vzorky

DeSi4. Vzorky připravené ve formě nanosponge svým povrchem a objemem pórů zřetelně

převyšují jak základní tak i desilikované vzorky. Tato skutečnost je výraznější u zeolitů MFI.

Fotografie pořízené pomocí řádkovací elektronové mikroskopie v případě zeolitu MTW

potvrzují data ze sorpce argonu. Nejvýraznější mesopóry mají krystaly vzorků DeSi2 a vzorky

DeSi1 a DeSi3 mají póry srovnatelně výrazné. U vzorků zeolitu MFI v důsledku nízkého

objemu vytvořených mesopórů nemůžeme tytéž údaje potvrdit, nicméně matnější povrch a

méně ostré hrany krystalů napovídají, že k vzniku mesopórů při desilikaci dochází. Ve všech
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případech je patrná odlišná struktura zeolitů ve formě nanosponge, jejichž hodnota vnějšího

povrchu často výrazně převyšuje ostatní vzorky.

V budoucnu by bylo vhodné vyzkoušet účinnost připravených vzorků při katalýze.

Rovněž by mohlo být užitečné aplikovat stejné postupy na zeolit MRE, s jednorozměrným

systémem desetičetných kanálů, a zeolit BEA, tvořený trojrozměrným systémem

dvanáctičetných kanálů, čímž by bylo možné porovnat vliv šířky kanálů a rozměrnosti

kanálového systému na průběh desilikace.

Dalším krokem by také mohla být optimalizace podmínek desilikace pro tyto struktury,

aby bylo možné následně porovnat velikost a distribuci vznikajících mesopórů.
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