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Akademický rok: 2016/2017

Student: Ondřej Veselý
Datum narození: 24.03.1995
Identifikační číslo studenta: 55872080

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Chemie
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Chemie
Identifikační číslo studia: 444568
Datum zápisu do studia: 27.08.2014

Název práce: Příprava a charakterizace hierarchických zeolitů pro katalytické
reakce

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Mgr. Pavla Eliášová, Ph.D.
Oponent(i): Michal Mazur, Ph.D.

Datum obhajoby : 14.06.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Student seznámil komisi s obsahem své bakalářské práce. Školitelka

přečetla svůj posudek a byl přečten posudek oponenta. Student
odpověděl na všechny dotazy oponenta i členů komise.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: prof. RNDr. Karel Procházka, DrSc.

(přítomen)
............................

Členové komise: prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc. (přítomen) ............................

RNDr. Peter Košovan, Ph.D. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Pavel Vojtíšek, CSc. (přítomen) ............................

prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. (přítomen) ............................

doc. RNDr. Miroslav Štěpánek, Ph.D.
(přítomen)

............................

doc. Ing. Stanislav Smrček, CSc. (přítomen) ............................
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